高等学校国家级实验教学示范中心联席会

关于召开 2018 年第一期高校实验教学示范中心可持续发展

暨实验教学队伍能力提升研讨会的通知

各有关单位：

国家级实验教学示范中心是高等学校组织高水平实验教学、培

养学生实践能力和创新精神的重要教学基地，是教育部依托相关高

等学校建设的国家级实验教学示范平台。推进示范中心的高水平可

持续发展对推动高等学校强化实践育人、提升教学水平具有重要作

用。高水平实验教学示范中心建设离不开敬业专业的实验教学队

伍。为深入贯彻落实《国家级实验教学示范中心管理办法》和《教

育部办公厅关于2017-2020年开展示范性虚拟仿真实验教学项目建

设的通知》文件精神，探讨信息化时代高校实验教学示范中心发展

要求、建设思路与途径，持续推进实验教学信息化建设和实验教学

改革与发展，高等学校国家级实验教学示范中心联席会将召开 2018

年第一期高校实验教学示范中心可持续发展暨实验教学队伍能力

提升研讨会。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

1．高校实验教学示范中心规范管理及内涵发展；

2．实验教学与示范中心内涵建设与可持续发展的实践；

3．示范性虚拟仿真实验教学项目评审情况介绍；

4．示范性虚拟仿真实验教学项目建设与申报；

5．生物类虚拟仿真资源的构建、应用与共享；

6．工程认证对教学实验室环保健康安全（EHS）管理体系的启

示；

7．关于高等学校自制实验教学仪器设备工作的思考；

8．新时代高校实验技术队伍的建设与发展；

9．新形势下如何做好实验中心主任工作；

10．高校实验技术队伍培训与考核工作方法；

11．国家级实验教学示范中心、虚拟仿真实验教学中心建设发

展经验交流。

二、拟邀专家（排名不分先后）

张新祥 北京大学化学与分子工程学院教授，高等学校国家

级实验教学示范中心联席会工作委员会主任，教育部实验室建设指

导委员会委员。

王宏宇 高等教育出版社数字运营中心主任。

熊宏齐 东南大学实验室与设备管理处处长，教育部高等学

校实验教学指导委员会秘书长。

胡今鸿 哈尔滨工程大学教授，中国高等教育学会实验室管

理工作分会副理事长，曾任教育部实验室建设教指委秘书长，获国

家级教学成果一等奖。

滕利荣 中组部“万人计划”教学名师、全国模范教师，吉

林大学教学委员会主任、生物国家级实验教学示范中心主任，高等

学校国家级实验教学示范中心联席会生物与食品学科组组长。

梁 齐 上海交通大学人力资源处处长，曾任上海交通大学

分析测试中心主任、资产管理与实验室处处长等职。

李鸿飞 华中师范大学人事处处长兼人才工作办公室主任。

徐宏勇 华东理工大学实验室与装备处副处长、安全环保办

公室主任。

崔 瑾 南京农业大学生命科学学院副院长、农业生物学虚

拟仿真实验教学中心主任,高等学校国家级实验教学示范中心联席

会生物和食品学科组副组长。

三、参会人员

1．国家级、省级示范中心和虚拟仿真实验教学中心代表；

2018 年第一期高校实验教学示范中心可持续发展暨实验教学队伍能力提升研讨会报名回执表

填写日期：2018 年 月 日

单位名称 联系人

通讯地址 电话（手机）

姓 名 性别 部门 职务/职称 手 机 邮 箱
住宿意愿

单住 合住

备 注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：lianxihui@pku.edu.cn。

http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
mailto:lianxihui@pku.edu.cn